41230  Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 12 de Outubro de 2009

 MUNICÍPIO DE FAFE

Aviso n.º 17831/2009

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos, se faz público que, no âmbito das competên-
cias detidas em matéria de gestão de pessoal (alínea a), do n.º 2, do ar-
tigo 68.º, da Lei n.º 169/99), concedi por despacho datado de 2009 -09 -15,
Licença Sem Vencimento por um ano, nos termos da Lei n.º 59/2008,
datada de 11 de Setembro, ao Assistente Operacional — Francisco Gon-
çalves Silva, com início em 2009 -09 -16.

1 de Outubro de 2009. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
302389025

 Aviso n.º 17832/2009

Listas unitárias de ordenação final — Procedimento concursal co-
mum para ocupação de postos de trabalho por recurso a contra-
tação por tempo determinado a tempo parcial, para as actividades
de enriquecimento curricular.
Para os devidos efeitos, e nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Por-

taria n.º 83 -A/2009, de 22 -01, torna -se pública as listas unitárias de
ordenação final dos candidatos admitidos no procedimento concursal
comum por tempo determinado destinado à ocupação de postos de
trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, ref.ª A) Carreira/
categoria — Técnico Superior — Professores de Inglês (previsão de
24 postos de trabalho), ref.ª B) — Carreira/categoria — Técnico Supe-
rior — Professores de Actividade Física e Desportiva (previsão de 26
postos de trabalho), aberto por aviso publicado no D. R. 2.ª série, n.º 139
de 21 de Julho de 2009, depois de homologadas pelos meus despachos
datado de 2009 -10 -01.

Nos termos dos n.os 4 e 5 do citado artigo 36.º ficam notificados to-
dos os candidatos, incluindo os que tenham sido excluídos, do acto da
homologação da lista de ordenação final.

Mais se torna público que as referidas listas unitárias de ordenação
final se encontram afixadas no átrio dos Paços do Município (Av.ª 5 de
Outubro — Fafe), bem como no site desta Autarquia, www.cm -fafe.pt.

Referência A) Carreira/categoria — Técnico Superior — Professores
de Inglês

Lista Unitária de Ordenação Final
1 — Christine Rodrigues Mota — 17,636
2 — Catarina Maria Antunes Lopes Castro — 17,455
3 — Anabela Teixeira Carvalho — 16,727
4 — Carina Daniela Teixeira Vieira — 16,091
5 — Helena Maria Oliveira Sousa — 15,636
6 — Rui Pedro Henriques Rodrigues Alves — 15,455
7 — Sandrina Batista Lopes — 15,364
8 — Carmen Manuela Pereira Carneiro Lucas — 15,273
9 — Daniela Patrícia Pereira Ferreira — 15,273
10 — Nuno José Gonçalves Novais — 15,273
11 — Cláudia Daniela Silva Lima Prado — 15,182
12 — Ana Cláudia Araújo Oliveira Bastos — 15,091
13 — Miquelina Rodrigues Domingues — 15,091
14 — Ângela Raquel M. Sampaio Leite Carvalho — 15,091
15 — Ana Paula Garcia Gonçalves — 15,000
16 — Cristina Raquel Alves Fernandes — 15,000
17 — Susana Andreia Abreu Ribeiro — 14,909
18 — Daniela Alexandra Mendes Queirós Novais — 14,909
19 — Marlene Cristina Cunha Pereira — 14,909
20 — Irene Carmo Fonseca Teixeira — 14,909
21 — Elódia Sampaio Costa — 14,909
22 — Isabel Gonçalves Lopes — 14,909
23 — Sofia Cristiana Teixeira Vieira — 14,727
24 — Sónia Alexandra Piedade Pacheco — 14,727
25 — Teresa Alves Sousa Cunha — 14,727
26 — Marina Manuela Faria Silva Cardoso — 14,636
27 — Aurora Conceição Martins Lobo — 14,636
28 — Marta Isabel Costa Ribeiro — 14,364
29 — Maria Armanda Ribeiro Fernandes — 14,318
30 — Vera Alexandrina Teixeira Lopes — 14,182
31 — Amandine Bacelar Alves — 14,182
32 — Anabela Magalhães Silva — 14,182
33 — Marta Alexandra Teixeira Silva — 14,000
34 — Maria Anastácia Gonçalves Guimarães — 14,000
35 — Nádia Marisa Araújo Ferreira — 14,000
36 — Isabel Maria Castro Alves — 14,000
37 — Carla Patrícia Duarte Leite — 13,818
38 — Ângela Maria Peixoto Salazar — 13,818

39 — Sílvia Cristina Fer. Abreu Sousa Correia — 13,818
40 — Eduarda Maria Rabaçal Duarte — 13,455
41 — José Miguel Noronha Ribeiro Sousa Lobo — 13,455
42 — Liliana Margarete Carneiro Ribeiro — 13,227
43 — Ana Patrícia Pereira Sousa Teixeira — 13,227
44 — Aida Maria Lopes Coelho — 13,136
45 — Paulo Alexandre Loureiro Torres — 13,091
46 — João Paulo Fernandes Costa Silva — 13,091
47 — António Ribeiro Mendes — 12,909
48 — Sandra Cristiana Carvalho Ferreira Leite — 12,909
49 — Vítor César Machado Moura — 12,500
50 — Ana Paula Pereira Sousa Sampaio — 11,727
51 — Carlos Filipe Mendes Costa — 11,636
52 — José Henrique Oliveira Moreira — 10,909
53 — Linda Daniela Diogo Sousa — 10,909
54 — Mónica Patrícia Rodrigues Xavier Brito — 10,909
55 — Vânia Maria Magalhães Novais Oliveira — 10,909
56 — Anabela Margarida Oliveira Vasconcelos — 10,727
57 — Cláudia Teresa Bapt Figueiredo Tavares — 10,727
58 — José Miguel Ribeiro Costa — 10,318
Candidatos Excluídos:
Não houve.
Referência B) Carreira/categoria — Técnico Superior — Professores

de Actividade Física e Desportiva
Lista Unitária de Ordenação Final
1 — Sandra Albertina Rodrigues Pereira — 16,727
2 — Ricardo Jorge Cunha Magalhães Alves — 16,727
3 — Anabela Cristiana Fernandes — 16,727
4 — Ricardo Paulo Gonçalves Lobo Freitas — 16,364
5 — Hugo Emanuel Santos Silva Magalhães — 16,091
6 — Sara Cristina Fernandes Freitas — 15,727
7 — José Miguel Silva Freitas — 15,636
8 — José Miguel Oliveira Durães — 15,636
9 — José Pedro Oliveira Vieira Mendes — 15,273
10 — Maria Amélia Gomes Lopes — 14,909
11 — João Pedro Moreira Fonseca Sá — 14,909
12 — Luís Miguel Aguiar Marinho Mota — 14,909
13 — António Miguel B. Campos Antunes Aguiar — 14,909
14 — Luís Miguel Mendes Neves Barros — 14,909
15 — David Nazaré Castro Martins — 14,909
16 — Rui Pedro Pereira Ribeiro Leite Cunha — 14,727
17 — Ivo Gabriel Alves Castro — 14,545
18 — João Pedro Gonçalves Lira — 14,545
19 — Hugo Rogério Fernandes Oliveira — 14,545
20 — Alexandra Marina Bastos Santos Barros — 14,545
21 — Luís Augusto Gonçalves Ferreira — 14,545
22 — Pedro Nuno Cabral Coelho Ribeiro — 14,455
23 — Sérgio Filipe Borges Soares Freitas — 14,364
24 — Emanuel Mendes Soares — 14,273
25 — Rui Manuel Carvalho Ribeiro — 14,182
26 — Filipe Teixeira Sousa — 14,182
27 — Davide José Araújo Pereira — 14,182
28 — João Nuno Andrade Pinho Sousa — 14,182
29 — Armando Tiago Costa Pinto — 14,182
30 — Carlos Alexandre Alves Fernandes — 14,182
31 — Daniel Filipe Carvalho Teixeira — 14,182
32 — Rafael José Gonçalves Martins Silva — 14,182
33 — Ana Isabel Campos Jesus Pinto — 13,909
34 — Ricardo José Rodrigues Leite — 13,909
35 — Ana Catarina Guimarães Costa Leite — 13,818
36 — Anabela Costa Gomes — 13,818
37 — Elisabete Maria Lobo Pereira — 13,818
38 — Virgínia Maria Costa Fonseca — 13,818
39 — Sérgio Teixeira Costa — 13,818
40 — Daniel Bruno Pinheiro Alves Miranda — 13,818
41 — Bruno Miguel Oliveira Matos Freitas — 13,545
42 — José Filipe Veloso Teixeira — 13,545
43 — Vítor Eduardo Ribeiro Mota — 13,455
44 — António José Couto Abreu — 13,455
45 — Diana Isabel Silva Dias — 13,455
46 — Hélio Flávio Carvalho Fonseca — 13,455
47 — Hélder Emanuel Nogueira Correia — 13,455
48 — Joana Raquel Santos Costa — 13,455
49 — Nuno Miguel Silveira Castro Sampaio — 13,455
50 — Pedro Daniel Lourenço Campos — 13,455
51 — Rubens Verdi Graça Almeida Silva — 13,455
52 — Lara Sofia Costa Magalhães — 13,455
53 — Pedro Filipe Marques Sousa — 13,455
54 — Fernando Jorge Pinto Sequeira Silva — 13,455
55 — Ricardo João Ferreira Carvalho — 13,455
56 — João Gabriel Castro Lima Tinoco — 13,273

Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 12 de Outubro de 2009  41231

57 — Maria Isabel Sampaio Teles — 13,091
58 — Frederico Miguel Leite Teixeira — 13,091
59 — Maria Joaquina Ferreira Ferraz — 13,091
60 — Nelson Jesus Gonçalves Miranda — 13,091
61 — Benito Manuel Silva Ribeiro — 13,091
62 — Bartolomeu Santos Clemente — 13,091
63 — Simone Medeiros Oliveira — 13,091
64 — Tenio Dobrev Tenev — 13,091
65 — Bruno Fernando Ferreira Dias — 12,909
66 — Rui Tiago Sousa Pereira Pinho Santos — 12,727
67 — José Eduardo Neves Magalhães — 12,364
68 — João Manuel Leitão Gonçalves — 12,364
69 — Filipe José Lobo Ribeiro — 12,364
70 — Sofia Isabel Silva Teixeira — 12,364
71 — Cátia Sofia Ramos Fernandes Freitas — 12,364
72 — Tiago Fernando Freitas Silva — 12,364
73 — Sidónia Isabela Martins Henriques — 12,091
74 — Hélder Miguel Freitas Ferreira — 12,091
75 — Ana Isabel Costa Brito — 12,091
76 — Luís Manuel Vaz Paiva — 12,091
77 — Fernando Jorge Teixeira Dias — 12,000
78 — Isabel Cristina Santos Pereira — 12,000
79 — Ana Margarida leite Gonçalves Oliveira — 12,000
80 — Pedro Miguel Silva Oliveira — 12,000
81 — Luís Miguel Ribeiro Moreira — 11,727
82 — Carlos Manuel Carvalhas Araújo — 11,636
83 — José Carlos Alves Freitas — 11,636
84 — Ana Sofia Jesus Ferreira — 11,636
85 — Ana Isabel Ferreira Cunha — 11,636
86 — Gonçalo César Gonçalves Fernandes — 11,364
87 — Vânia Catarina Cardoso Ribeiro — 11,364
88 — Rui Filipe Salvador Cunha Ribeiro — 11,364
89 — Ludovina Roberta Azevedo Ribeiro — 11,273
90 — Rui Pedro Manita d´Antas Marques Batista — 11,273
91 — João Pedro Tiago Cardoso Dias — 11,273
92 — Vânia Andreia Martins Nogueira — 11,273
93 — André Augusto Rodrigues Borges — 11,000
94 — Carlos Flores Sousa Braga — 10,909
95 — José Filipe Pinho Vilela — 10,909
96 — Eva Isabel Mosqueira Alves Moreira Silva — 10,909
97 — Magda Nuna Miranda Sousa — 10,909
98 — Diogo Filipe Leite Castro Mota — 10,909
99 — Cristina Sampaio Faria — 10,909
Candidatos Excluídos
1 — António Paulo da Rocha Alves —
Motivos p/ Exclusão:
Apresentou requerimento a desistir do procedimento concursal. Não

Classificado.
2 de Outubro de 2009. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.

302389528

 MUNICÍPIO DA FIGUEIRA DA FOZ

Declaração de rectificação n.º 2525/2009
Para os devidos efeitos se torna público que, relativamente ao con-

teúdo do aviso n.º 15 607/2009, deste município, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 172, de 4 de Setembro de 2009, no n.º 17.1,
onde se lê «AC = (HL + FP + 2 x EP +AD)» deve ler -se «AC = (HL +
+ FP + 2 x EP + AD)/5».

29 de Setembro de 2009. — O Presidente da Câmara, António Duarte
Silva.

302384051

 Declaração de rectificação n.º 2526/2009
Para os devidos efeitos se torna público que, no aviso n.º 10 856/2009,

deste Município, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 113,
de 15 de Junho de 2009, no n.º 17.1, onde se lê «AC = (HL + FP + 2 x
x EP + AD)» deve ler -se «AC = (HL + FP + 2 x EP + AD)/5».

29 de Setembro de 2009. — O Presidente da Câmara, António Duarte
Silva.

302383817

 Declaração de rectificação n.º 2527/2009

Para os devidos efeitos se torna público que, no aviso n.º 10 858/2009,
deste Município, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 113,

de 15 de Junho de 2009, no n.º 17.1, onde se lê «AC = (HL + FP + 2 x
x EP + AD)» deve ler -se «AC = (HL + FP + 2 x EP + AD)/5».

29 de Setembro de 2009. — O Presidente da Câmara, António Duarte
Silva.

302383996

 Declaração de rectificação n.º 2528/2009
Para os devidos efeitos se torna público que, no aviso n.º 10 857/2009,

deste município, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 113,
de 15 de Junho de 2009, no n.º 17.1, onde se lê «AC = (HL + FP + 2 x
x EP + AD)» deve ler -se «AC = (HL + FP + 2 x EP + AD)/5».

29 de Setembro de 2009. — O Presidente da Câmara, António Duarte
Silva.

302383914

 MUNICÍPIO DE FREIXO DE ESPADA À CINTA

Aviso n.º 17833/2009
Para os devidos e legais efeitos, se torna publico que, por despacho

do Presidente datado de 27 de Agosto de 2009, nos termos do artigo
37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, foi renovada a comissão
de serviço a José Carlos Fernandes por mais 3 anos, com efeitos a par-
tir do dia 13 de Novembro de 2009, para o cargo de Chefe da Divisão
Técnica de Obras, Urbanismo e Habitação, nos termos do previsto no
artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável por força do Decreto-Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril e republicada pelo Decreto-Lei n.º 104/2006,
de 7 de Junho.

2 de Outubro de 2009. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Caldeira Santos.

302391609

 MUNICÍPIO DE GUIMARÃES

Deliberação n.º 2845/2009

Empreitada de “Ampliação da escola EB 1/JI
do Monte — Guardizela” — Ajuste Directo

Para cumprimento do estipulado n.º 1 do artigo 2.º do Decreto -Lei
n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, a Câmara Municipal de Guimarães torna
pública a deliberação tomada em reunião de 24 de Setembro de 2009,
de utilizar a medida excepcional de contratação pública estabelecida
na alínea a) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 1.º do referido diploma legal
destinada à “Ampliação da escola EB 1/JI do Monte — Guardizela”.

Foi presente à reunião de Câmara de 24 de Setembro de 2009 o pro-
cesso concernente ao assunto em epígrafe, que teve por base a informação
técnica que se transcreve:

1 — Atenta a necessidade de executar a obra de:”Ampliação da escola
EB 1/JI do Monte — Guardizela”, que constitui um eixo prioritário de
investimento para o Município, submete -se à consideração superior a
presente proposta de decisão de contratar que, nos termos do n.º 5 do
artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 34/2009 de 6 de Fevereiro, deve ser objecto
de deliberação em reunião de Câmara Municipal.

2 — Para efeitos de prévia cabimentação da despesa inerente ao con-
trato a celebrar, estima -se que o respectivo preço contratual não deverá
exceder 1.603.763,39 eur + IVA, a satisfazer pela dotação 01:02:14.

3 — Nos termos da alínea a) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 1.º do De-
creto Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro, propõe -se a adopção de um
ajuste directo, sem publicação de anúncio no JOUE, ao abrigo do n.º 1
do artigo 5.º do Decreto Lei n.º 34/2009 de 6 de Fevereiro.

4 — Propõe -se ainda a aprovação das peças do procedimento em
anexo, das quais se destaca o Caderno de Encargos e Programa de
Procedimento com:

Fixação do preço base em 1.603.763,39 € + IVA;
Fixação de um prazo de vigência do contrato a celebrar de 240

dias;
Opção pelo critério de adjudicação do mais baixo preço.

5 — Relativamente à tramitação procedimental, e de acordo com o
despacho do Sr. Vereador Dr. Domingos Bragança, datado de 16/09/2009,
serão convidadas as seguintes entidades: Sociedade de Construções
Guimar, S. A.; Combitur — Construções Imobiliárias e Turísticas, S. A.
e Costeira Empreiteiros — Soc. de Construções, S. A.